
Anno Prop. : 2023
Num. Prop. : 2269

Determinazione n.   752 del 06/07/2023

OGGETTO: DITTA MARCHIGIANA ROTTAMI SRL - VERIFICA DI OTTEMPERANZA AI SENSI 
DELL'ART 28 D.LGS. N.152/06 SS.MM. ALLE CONDIZIONI AMBIENTALI DI CUI ALLA DET. DIR. 
N. 935 DEL 12/09/2019 CONCLUSIVA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA RELATIVA 
ALL'IMPIANTO  ESISTENTE  DI  RECUPERO  DI  RIFIUTI  NON  PERICOLOSI  SITO  IN  VIA 
DELL'INDUSTRIA COMUNE DI VALLEFOGLIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA -

 EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152 del 03.04.06, “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.;

VISTA la L.R. n. 11 del 09/05/2019 concernente le Disposizioni in materia di Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA);

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 935 del 12/09/2019 si concluse con esito po-

sitivo condizionato la Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi del D. Lgs 152/06, art. 19, promos-

sa dalla MARCHIGIANA ROTTAMI Srl, per modifica ad impianto esistente, nell’ambito di iter auto-

rizzativo conclusosi con Det. Dir. Servizio Ambiente n. 290/2021 in modifica all’Autorizzazione Uni-

ca n. 1455/2013 del medesimo Servizio questo Ente;

VISTA l’Istanza di Verifica di ottemperanza e relativi allegati trasmessi dalla Ditta ai sensi dell’art. 

28 D. Lgs n. 152/2006 con PEC in data 06/06/2023, acquisiti  al registro di protocollo generale 

dell’Ente al n.  23289 in pari  data, come successivamente perfezionati  in data 15/06/2023,  per 

l’avvio del procedimento, ed integrati in data 04/07/2023 con nota acquisita al PG n. 26064 in pari  

data;  

RICHIAMATO  il  documento istruttorio Prot.  n. 26504 del 06/07/2023,  a firma del sottoscritto,  in 

qualità di Responsabile del procedimento, e dell’Istruttore tecnico Arch. Daniela Tornati, che qui di 

seguito si riporta: 

“ … omissis …

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 752 del 06/07/2023

1. PREMESSE

Iter procedurale

In data 06/06/2023, con nota PEC acquisita al registro di protocollo dell’Ente al n. 21684 in pari data, la Ditta  

MARCHIGIANA ROTTAMI Srl promuove Istanza di Verifica di Ottemperanza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 

152/06, perfezionata in data 15/06/2023, con PEC acquisita al PG n. 23289 in pari data, per l’avvio del  

procedimento.

La Verifica viene condotta in relazione alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento conclusivo di 

Verifica di assoggettabilità a VIA, art 19 D. Lgs. 152/06, di cui alla Determinazione Dirigenziale di questo 

Servizio n. 935 del 12/09/2019,  lettere da a) ad f) punto 1 del  dispositivo, al rispetto delle quali  veniva 

subordinato l’esito positivo della procedura di VIA.

L’Istanza, di cui al Modulo I, risulta corredata dalla seguente documentazione:

 Consenso al trattamento dei dati personali, di cui al Modulo H;

 Elenco delle condizioni ambientali e modalità di ottemperanza, di cui al Modulo I1;

 Atto unilaterale d’obbligo stipulato con il Comune per la manutenzione della siepe;

 Documentazione fotografica (n 3 foto del 2020).

Con nota PEC Prot. n. 23696 del 19/06/2023 quest’Amministrazione ha dato corso all’Istanza di Verifica di 

Ottemperanza con comunicazione alla Ditta di avvio del procedimento.

Con nota PEC ns PG n. 26064 del 04/07/2023, la Ditta ha integrato l’Istanza riscontrando le richieste d’Uffi -

cio.

Stato autorizzativo dell’impianto

La Verifica di assoggettabilità a VIA, esitata nella Determinazione Dirigenziale n. 935 del 12/09/2019, veniva 

resa da questo Servizio, ai sensi dell’art 19 del D. Lgs 152/06, per modifica all’impianto già in essere ed in  

esercizio, poi autorizzata con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ambiente di questo Ente n. 290 del  

29/03/2021 in modifica all’Autorizzazione Unica n. 1455/2013.

Risulta attualmente sospeso all’esito delle valutazioni in ambito VIA di competenza di questo Servizio il pro -

cedimento in ultimo incardinato presso il Servizio Ambiente per modifica non sostanziale all’Autorizzazione 

Unica.

2. CONTRIBUTI DEGLI ENTI

Ritenendo che la valutazione dell’ottemperanza alle condizioni ambientali, come formulate, non necessiti  

specifico supporto tecnico-scientifico a sostegno dell’attività di competenza, si è escluso il coinvolgimento di  

ARPAM e AST in fase istruttoria. 

3. VERIFICA DI OTTEMPERANZA

Di seguito si riporta il testo delle condizioni ambientali impartite da questo Servizio con Det. Dir. n. 935 del 

12/09/2019  e le relative modalità di ottemperanza riferite e/o documentate dalla Ditta:

DESCRIZIONE CONDIZIONI AMBIENTALI 

di cui alla Det. Dir. n. 935 del 12/09/2019, 

p.to 1, lettere da a) ad f)

MODALITA’ DI OTTEMPERANZA

a) in caso emergessero problemi riconducibili alla
matrice Aria il Comune interessato potrà
prescrivere, anche avvalendosi del supporto

La Ditta riferisce che non sono intervenute pre-
scrizioni da parte del Comune.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 752 del 06/07/2023

tecnico dell’Agenzia, ulteriori accorgimenti e
prescrizioni al fine di limitare ulteriormente il
contributo  specifico  all’inquinamento  atmosferi-
co che la ditta dovrà impegnarsi ad adottare

b) dovranno essere ottemperate eventuali  prescri-
zioni previste dai regolamenti comunali
circa il rispetto di alcune ore di riposo e l’even-
tuale individuazione di percorsi obbligatori

La Ditta dichiara che le ore di risposo rispettano 
quanto previsto dall’ordinamento Comunale e che 
sono stati individuati percorsi obbligatori di acces-
so all’attività

c) l’attività del trito vagliatore dovrà essere limitata
alle ore diurne ed attenersi ad eventuale
regolamento specifico del comune di Vallefoglia

La Ditta dichiara che l’attività del trito vagliatore è 
limitata esclusivamente alle ore diurne

d) venga mantenuta inalterata la fascia verde larga
1,50 m per uno sviluppo di circa 54,00 m lungo il
percorso di via dell’Artigiano angolo via Mazzini
così  come  avvallato  dal  SUAP  Pratica  n.  
68940/201/U  con  il  Titolo  Unico  rilasciato  il  
26/02/2019 che dovrà essere costituita  da es-
senze arboree, arbustive ed erbacee tali da
schermare il muro di progetto

La Ditta riferisce la piantumazione di  cipressi  di 
Leyland a costituire la fascia a verde a mitigazio-
ne del muro perimetrale.
In  integrazione la Ditta ha,  inoltre,  prodotto foto 
che documentano visivamente la siepe di mitiga-
zione e la profondità dell’aiuola di  mt 1,5,  com-
prensiva di cordolo stradale, lungo via dell’Artigia-
nato.
Dal confronto con le foto trasmesse nel 2020, è 
possibile constatarne la crescita e la quasi com-
pleta copertura del muro perimetrale, a distanza 
di circa tre anni dalla messa a dimora delle piante.

e) sottoscrivere un accordo/convenzione con il
Comune di Vallefoglia in cui la Ditta proponente  
si impegna economicamente a mantenere la fa-
scia  verde  così  come  prevista  al  precedente  
punto d) almeno per tutta la durata dell’attività

La  Ditta  trasmette  copia  dell’atto  unilaterale 
d’obbligo sottoscritto con il Comune di Vallefoglia 
(Prot. n. 12623/2020 del 10/07/2020) per la manu-
tenzione della siepe, di validità decennale con de-
correnza dalla data di efficacia dell’AUA provincia-
le e rinnovabile a seguito di richiesta 

f) la Ditta proponente dovrà comunicare tempesti-
vamente la data di inizio e fine lavori a
questa Autorità competente e dovrà trasmettere  
la documentazione contenente gli elementi
necessari  alla  verifica  dell’ottemperanza  previ-
sta
all’art.28 del D.Lgs. n.152/20006 ss.mm a que-
sta Autorità Competente ed agli  altri  Enti coin-
volti nel procedimento (ARPAM, ASUR, Comune 
di VALLEFOGLIA) entro 60 giorni dalla fine la-
vori

La  Ditta  pare  non  abbia provveduto  ad  alcuni 
adempimenti procedurali previsti a suo carico dal-
la Det. Dir. n. 935/2019, vale a dire, alle comuni-
cazioni a questo Servizio di inizio e fine lavori di 
cui  al punto 3 del dispositivo, recepiti  nella pre-
sente c.a.
Vale  tuttavia  osservare  come  l’inadempimento 
non abbia precluso l’espletamento della presente 
verifica  trattandosi, nella fattispecie, di condizioni 
ambientali  tutte  relative  alla  fase di  esercizio e, 
pertanto, comunque verificabili

4. CONCLUSIONI ED ESITO DELLA VERIFICA

Valutata  la  documentazione  presentata  dalla  Ditta  proponente  per  la  Verifica  di  ottemperanza  ai  sensi 

dell’art. 28 D.Lgs. n. 152/2006, e gli elementi emersi nel corso dell’istruttoria di cui si è dato puntualmente 

conto nel precedente paragrafo in relazione alle singole condizioni ambientali;

Considerato di poter escludere dalla presente verifica di ottemperanza la condizione ambientale di cui alla 

lettera a),  non risultando intervenute, secondo quanto riferito, ulteriori  prescrizioni a carico della Ditta da 

parte del Comune;

Considerato, altresì, di poter escludere dalla presente verifica di ottemperanza quanto disposto alla lettera f),  

in quanto configurabile come adempimento procedurale impropriamente recepito in condizione ambientale, 

la cui parziale inosservanza è risultata priva di effetti sull’espletamento ed esito della presente verifica; 

Si ritiene che le modalità di ottemperanza dichiarate e/o comprovate dalla Ditta, come sopra riferite in detta-

glio, costituiscano POSITIVA OTTEMPERANZA alle condizioni ambientali ad essa impartite.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 752 del 06/07/2023

Considerato il permanere della validità delle condizioni ambientali per l’intero periodo di vita dell’impianto, si  

evidenzia sin d’ora la necessità futura di provvedere al rinnovo dell’atto unilaterale d’obbligo stipulato con il  

Comune per la manutenzione della siepe di schermatura del muro perimetrale, alla scadenza del termine di 

validità decennale.

In  qualsiasi  momento questo Servizio  avrà facoltà  di  verificare l’ottemperanza alle condizioni  ambientali 

impartite  alla  Ditta,  richiedendo  idonea  documentazione  dimostrativa  ovvero  tramite  sopralluoghi  di 

accertamento. 

… omissis …”

RILEVATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis 

della  L.241/1990  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto,  così  come  dichiarato  nel 

documento istruttorio sopra riportato;

ACCERTATO che l’Istruttore tecnico, Arch. Daniela Tornati, non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’ art. 6-bis della L. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente prov-

vedimento, così come dichiarato nel documento istruttorio sopra riportato;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in partico-

lare:

 l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

 l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174

D E T E R M I N A

1. Di concludere la Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali impartite con Determi-

nazione Dirigenziale n. 935 del 12/09/2019, condotta ai sensi dell’art 28 del D. Lgs 152/06 

e ss.mm.ii, con il seguente esito: “Verifica di ottemperanza positiva, senza misure cor-

rettive”, dando atto del loro recepimento ed attestando che le stesse sono ottemperate, 

così come risulta nel documento istruttorio Prot. n. 26504 del 06/07/2023;

2. Di precisare il permanere dell’obbligo di rispetto delle condizioni ambientali nell’intero perio-

do di vita dell’impianto;

3. Di avvisare la Ditta che questo Servizio ha facoltà di disporre verifiche d’ufficio nel periodo 

di attività dell’impianto e che l’accertamento di eventuali inadempimenti in violazione alle 

condizioni ambientali è assoggettabile al regime sanzionatorio di cui all’art. 29 del D. Lgs. 

152/06, salvo che il fatto costituisca reato; 

4. Di dare comunicazione alla Ditta proponente della conclusione del procedimento, allegando 

il presente provvedimento, e dei seguenti adempimenti a suo carico:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 752 del 06/07/2023

 rinnovo dell’atto unilaterale d’obbligo stipulato con il Comune per la manutenzione della 

siepe di schermatura del muro perimetrale, alla scadenza del termine di validità decen-

nale, e trasmissione allo scrivente Servizio;

5. Di dare informazione della conclusione del procedimento, allegando il presente provvedi-

mento, ai seguenti Enti:

 Comune di Vallefoglia;

 Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche ARPAM;

 Azienda Sanitaria Territoriale A.S.T. Pesaro e Urbino;

 Regione Carabinieri Forestale “Marche” Gruppo di Pesaro e Urbino;

 Servizio Ambiente di questo Ente;

6. Di pubblicare in forma integrale la presente Determinazione Dirigenziale sull'Albo Pretorio 

on-line dell'Ente e di inserirla, altresì, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 

2013 n. 33, nell'elenco dei provvedimenti Dirigenziali pubblicato nella sezione "Amministra-

zione Trasparente" dell'Ente;

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Provincia di Pesaro e Urbino;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizza-

zione richiesti dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;

9. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

10. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della leg-

ge 241/90 è il sottoscritto e che la documentazione oggetto dell’istruttoria potrà essere con-

sultata presso lo scrivente Servizio;

11. Di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della legge 241/90, che la presente de-

terminazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizio-

nale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato a 

far data dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Autorità competente.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

MB/dt

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 752 del 06/07/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: DITTA MARCHIGIANA ROTTAMI SRL - VERIFICA DI OTTEMPERANZA 
AI SENSI DELL'ART 28 D.LGS. N.152/06 SS.MM. ALLE CONDIZIONI AMBIENTALI DI 
CUI ALLA DET. DIR. N. 935 DEL 12/09/2019 CONCLUSIVA DI VERIFICA DI ASSOG-
GETTABILITA' A VIA RELATIVA ALL'IMPIANTO ESISTENTE DI RECUPERO DI RI-
FIUTI NON PERICOLOSI SITO IN VIA DELL'INDUSTRIA COMUNE DI VALLEFO-
GLIA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2269 / 2023
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  06/07/2023

Il responsabile del procedimento
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  
effetti  di  cui  all’articolo  23  del  D.Lgs.  82/2005,  che  la  presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  
....................firmata digitalmente comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente  
ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6




